
CONSILIUL NAŢIONAL PENTRU COMBATEREA
’discriminării

Autoritate de stat autonomă * I. II. III.

HOTĂRÂREA Nr. 774 
din 20.11.2008

Dosar nr: 270/2008
Petiţia nr: 5244 din data de 07.04.2008
Petent: P D
Obiect: Modalitatea de stabilire a pensiei foştilor militari.

I. Numele, domiciliu! sau reşedinţa părţilor

1.1. Numele, domiciliul sau reşedinţa patentului
1.1.1. P D cu domiciliul ales în mun.

I.2. Numele, domiciliul sau reşedinţa reclamatului
1.2.1. Ministerul Apărării, cu sediul în loc. Bucureşti, Str. Izvor, nr. 3-5, Sector 5

II. Procedura de citare

Urmare petiţiei înregistrate cu nr. 5244 din data de 07.04.2008, formulată 
de către petent, în temeiul art. 20, alin. 4 din O.G. nr. 137/2000 privind prevenirea şi 
sancţionarea tuturor formelor de discriminare, cu modificările şi completările 
ulterioare, republicată, părţile au fost invitate, prin adresele cu nr. 8920/25.06.2008 
şi 8921/25.06.2008 la sediul Consiliului Naţional pentru Combaterea Discriminării 
pentru audieri. La audierile din data de 17.07.2008, părţile nu s-au prezentat. 

Procedura de citare a fost legal îndeplinita.

III. Susţinerile părţilor

Susţinerea petentului

Petentul sesizează Consiliul cu privire la faptul că, în urma modificărilor 
legale din anul 2007, a operat o majorare a pensiei ce nu se aplică foştilor militari. 
Acesta precizează că, anterior modificărilor legislative din anul 2007, persoanele 
care aveau o vechime similară şi activitate echivalentă cu a lui, aveau o pensie 
similară de 1.200 lei. Mai precis, în urma modificărilor legislative din anul 2007, 
persoanelor precizate mai sus li s-a aplicat o majorare a pensiei de 30%, urmând 
ca în anul 2008 să li se adauge un alt procent de 15%. Astfel, pensia acestor



persoane cu vechime şi activitate echivalentă din sectorul civil va ajunge la 1.740 
lei, în timp ce pensia sa va rămâne de 1.203 lei. Petentul solicită să se verifice şi 
să se stabilească dacă dispoziţiile legale din anul 2007 privind majorarea pensiilor, 
respectiv exceptarea cadrelor militare de la această majorare sunt discriminatorii.

Susţinerea Ministerului Apărării

Prin adresa cu nr. 8453/13.06.2008 Ministerul Apărării, Direcţia 
Legislaţie şi Asistenţă Juridică, susţine faptul că, în cazul de faţă există două 
categorii de persoane, care au statute socio-profesionale diferite, a căror activitate 
este stabilită prin legi distincte, motiv pentru care şi drepturile corespunzătoare 
obligaţiilor pe care le îndeplinesc sunt diferite şi reglementate prin acte normative 
separate. Astfel, pentru personalul civil angajat în sectoarele economiei naţionale, 
indiferent de domeniul în care şi-a desfăşurat activitatea, drepturile şi obligaţiile 
acestuia au fost şi sunt stabilite prin dispoziţiile actelor normative care 
reglementează raporturile juridice de muncă, Legea nr. 53/2003 -  Codul Muncii, 
precum şi alte dispoziţii legale aplicabile în materie de salarizare şi drepturile de 
asigurări sociale, Legea nr. 19/2000 privind sistemul public de pensii şi alte drepturi 
de asigurări sociale. Drepturile şi obligaţiile pentru cadrele militare sunt 
reglementate de acte normative diferite respectiv raporturile de serviciu au fost 
reglementate de prevederile Legii nr. 80/1995 privind statutul cadrelor militare şi 
H.G. nr. 582/2001 Ghidul carierei militare iar drepturile de pensie au fost 
reglementate prin Legea nr. 164/2001 privind pensiile militare de stat. Pentru anul 
2007, pensiile militare de stat trebuiau să se actualizeze începând cu data de 
01.01.2007, ca urmare a majorării soldei de funcţie a cadrelor militare în activitate 
conform dispoziţiilor O.G. nr. 56/2006. Totodată s-a precizat că, actualizarea 
pensiilor militare de stat prevăzută pe anul 2007 s-a făcut în luna decembrie 2006. 
Pentru anul 2008, majorarea pensiilor militare de stat se efectuează la datele de 01 
aprilie şi 1 octombrie, prin actualizare în baza prevederilor art.48 alin. 1 lit. a din 
Legea nr. 164/2001, ca urmare a majorării soldei de grad şi soldei de funcţie ale 
cadrelor militare în activitate.

Ministerul Apărării precizează că, în urma actualizării pensiei petentului, 
începând cu data de 01.04.2008, cuantumul acesteia s-a majorat de la 1.203 lei 
brut (1.160 iei net) la 1.720 lei brut (1.565 lei net).

De asemenea, în adresă se menţionează că legea nr. 19/2000 privind 
sistemul public de pensii şi alte drepturi de asigurări sociale nu îşi găseşte 
aplicabilitate în cauză, deoarece punctul de pensie reprezintă baza de calcul a 
pensiilor din sistemul public de pensii şi nu influenţează pensiile militare de stat.

IV. Motivele de fapt şi de drept

în fapt, Colegiul Director reţine că petentul, pensionar militar, a sesizat 
C.N.C.D cu privire la faptul că, în urma modificărilor legale din anul 2007, 
majorările pensiilor nu s-au aplicat şi foştilor militari. De asemenea, se reţine că 
cele două categorii de persoane la care se face referire în petiţie, au statute socio- 
profesionale diferite a căror activitate este stabilită prin legi distincte. Astfel, 
drepturile personalului civil referitoare la pensie este reglementat de Legea nr. 
19/2000 privind sistemul public de pensii şi alte drepturi de asigurări sociale iar

2



drepturile personalului militar în materie de pensie sunt reglementate de Legea nr. 
164/2001 privind pensiile militare de stat.

în drept, având în vedere prevederile legale şi articolele Constituţiei 
României, Colegiul Director apreciază că nu se poate pronunţa pe texte de lege.

De asemenea, acest aspect este întărit şi de Decizia Curţii Constituţionale 
nr. 997 din 7 octombrie 2008 referitoare la excepţia de neconstituţionalitate a 
dispoziţiilor art. 20 din Ordonanţa Guvernului nr. 137/2000 privind prevenirea şi 
sancţionarea tuturor formelor de discriminare prin care Curtea Constituţională:

„Admite excepţia de neconstituţionalitate ridicată de Ministerul Justiţiei în 
Dosarul nr. 7604/99/2007 al Curţii de Apel laşi -  Secţia contencios administrativ şi 
fiscal şi constată că dispoziţiile art. 20 alin. (3) din Ordonanţa Guvernului 
nr. 137/2000 privind prevenirea şi sancţionarea tuturor formelor de discriminare 
sunt neconstituţionale, în măsura în care sunt interpretate în sensul că acordă 
Consiliului Naţional pentru Combaterea Discriminării competenţa ca, în cadrul 
activităţii sale jurisdicţionale, să anuleze ori să refuze aplicarea unor acte 
normative cu putere de lege, considerând că sunt discriminatorii, şi să le 
înlocuiască cu norme create pe cale judiciară sau cu prevederi cuprinse în alte 
acte normative. ”

Astfel, raportându-ne la obiectul plângerii şi la dispoziţiile legale incidente, 
Colegiul Director constată că plângerea nu este de competenţa Consiliului Naţional 
pentru Combaterea Discriminării, conform atribuţiilor stabilite de O.G. nr. 137/2000 
privind prevenirea şi sancţionarea tuturor formelor de discriminare, cu modificările 
şi completările ulterioare, republicată.

Faţă de cele de mai sus, în temeiul art. 20 alin. (2) din O.G. 137/2000 privind 
prevenirea şi sancţionarea tuturor formelor de discriminare, republicată, cu 
unanimitate de voturi ale membrilor prezenţi la şedinţă,

COLEGIUL DIRECTOR 
HOTĂRĂŞTE:

1. Faptele sesizate nu intră în competenţa de soluţionare a Consiliului Naţional 
pentru Combaterea Discriminării, conform O.G. nr. 137/2000 privind prevenirea şi 
sancţionarea tuturor formelor de discriminare, cu modificările şi completările 
ulterioare, republicată;

2. Prezenta hotărâre se va comunica părţilor;

V. Modalitatea de plată a amenzii
Nu este cazul

VI. Calea de atac şi termenul în care se poate exercita

Prezenta hotărâre poate fi atacată la instanţa de contencios adsministrativ, 
potrivit O.G. 137/2000 privind prevenirea şi sancţionarea faptelor de 
discriminare, republicata şi Legii nr. 554/2004 a contenciosului administrativ.



Membrii Colegiului Director prezenţi la şedinţă

Notă: prezenta Hotărâre emisă potrivit prevederilor legii şi care nu este 
atacată în termenul legal, potrivit OG 137/2000 privind prevenirea şi 
sancţionarea faptelor de discriminare şi Legii 554/2004 a contenciosului 
administrativ, constituie de drept titlu executoriu.

4


